
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.20 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Adesione iniziativa di costituzione del Distretto del Cibo “Novara e Laghi” – 
Atto di Indirizzo. 
 
 L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di maggio alle ore 18,15 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco   

Fossati Federico                                         Vicesindaco   

Conti Elisabetta                                          Assessore   

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

 

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 ha istituito i Distretti del Cibo, quali strumenti di 

programmazione territoriale partecipata per promuovere lo sviluppo sostenibile dei sistemi 

agricoli e agroalimentari locali; 

• la Regione Piemonte ha disciplinato la materia con l’art. 43 della Legge Regionale 22 gennaio 

2019, n. 1 e con il Regolamento Regionale approvato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 13 novembre 2020, n. 4/R; 

• i Distretti del Cibo rappresentano un nuovo modello di sviluppo per il settore agroalimentare 

e mirano, tra l’altro, a: 

o salvaguardare e promuovere il territorio e il paesaggio rurale; 

o favorire la coesione sociale e lo sviluppo locale; 

o promuovere la sostenibilità ambientale ed economica; 

o valorizzare la sicurezza alimentare e ridurre gli sprechi; 

CONSIDERATO CHE: 

• la Provincia di Novara, in collaborazione con ATL Terre Alto Piemonte, sta promuovendo la 

costituzione del Distretto del Cibo “Novara e Laghi”, che avrà come territorio di riferimento 

l’intero ambito provinciale; 

• il costituendo Distretto si propone di valorizzare il patrimonio territoriale, ambientale, 

produttivo ed enogastronomico, promuovendo anche forme di turismo esperienziale 

sostenibile; 

VISTA la nota della Provincia di Novara, acquisita al protocollo dell’Ente al n.1627 in data 

29/04/2025, con cui si invita il Comune a manifestare formalmente la consapevolezza di essere 

ricompreso nel territorio del Distretto del Cibo “Novara e Laghi” e a condividerne le finalità, mediante 

la sottoscrizione del modulo allegato da parte del Sindaco; 

RITENUTO opportuno aderire all’iniziativa, riconoscendone il valore strategico per la promozione 

integrata del territorio, il sostegno alle filiere locali e lo sviluppo sostenibile; 

VISTI: 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

DELIBERA 

 

1. Di esprimere indirizzo favorevole all’adesione del Comune di Sozzago alla proposta di 

costituzione del Distretto del Cibo “Novara e Laghi”, promossa dalla Provincia di Novara in 

collaborazione con ATL Terre Alto Piemonte. 

2. Di dare atto che il Comune di Sozzago è consapevole di essere ricompreso nel territorio del 

costituendo Distretto e condivide pienamente le finalità espresse nella nota della Provincia di 

Novara. 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del modulo di adesione allegato alla 

comunicazione provinciale e alla sua trasmissione, entro il termine richiesto, all’indirizzo 

PEC: protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it. 

4. Di demandare agli uffici competenti ogni ulteriore adempimento necessario per la 

partecipazione attiva del Comune al processo costitutivo del Distretto. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Rotondo Francesco) 
   firmato digitalmente 


